
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33892 49Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2019

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº242/2019; BENEFICIÁ-
RIO:CAMILA ANDREA FONSECA PARAENSE;MATRÍCULA:57235186-3;-
FUNÇÃO:ASSESSORA ESPECIAL DA DIREX;OBJETIVO: CONCEDER SU-
PRIMENTO  DE FUNDO PARA CUSTEAR DESPESAS DE PRONTO ATENDI-
MENTO DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA;  MUNICÍPIO:MARITUBA;PRO-
GRAMA:1297;PROJETOATIVIDADE:8338-C;FONTE:0661;ELEMENTO DE 
DESPESA:3390-39=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA 
EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REA-
LIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUS-
TO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 442578
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº241/2019; BENEFICIÁ-
RIO:CAMILA ANDREA FONSECA PARAENSE;MATRÍCULA:57235186-3;-
FUNÇÃO:ASSESSORA ESPECIAL DA DIREX;OBJETIVO: CONCEDER SU-
PRIMENTO  DE FUNDO PARA CUSTEAR DESPESAS DE PRONTO ATENDI-
MENTO DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA;  MUNICÍPIO:MARITUBA;PRO-
GRAMA:1297;PROJETOATIVIDADE:8338-C;FONTE:0661;ELEMENTO DE 
DESPESA:3390-39=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA 
EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REA-
LIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUS-
TO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 442556
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 841/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA, 07 DE JUNHO DE 2019.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019.
CONSIDERANDO a Sindicância Disciplinar, instaurada pela PORTARIA 
Nº 2526/2018-GAB/SEC de 12/12/2018, publicada no DOE nº. 33773 
de 04/01/2019; prorrogada pela PORTARIA Nº. 62/2019-GAB/SEC, de 
28/01/2019, publicada no DOE nº. 33795, de 01/02/2019, último ato de 
redesignação formalizado pela PORTARIA Nº. 555/2019-GAB/CORREG, de 
02/05/2019, publicada no DOE nº. 33865, de 03/05/2019, prorrogada 
pela PORTARIA Nº. 786/2019-GAB/CORREG, de 29/05/2019, publicada 
no DOE nº. 33887, de 03/06/2019;
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº. 021/2019-CSIND-2526/2018, de 
05/06/2019, onde a Presidente do Colegiado solicita, justifi cadamente, a 
necessidade de substituição do membro titular da Comissão;
CONSIDERANDO por fi m, ser imprescindível a devida continuidade aos 
trabalhos até completa elucidação dos fatos;
RESOLVE:
I–SUBSTITUIR a servidora LARISSA PAREDES CUNHA MALAQUIAS, Mat. 
nº. 57214658/1, Psicóloga, da qualidade de membro titular do aludido 
Colegiado, assumindo tal condição a servidora, também efetivo e estável, 
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, 
Téc. em Gestão Pública, retornando a primeira a condição de suplente, 
conforme portaria instauradora;
II–ESTABELECER que a Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias/SAGAT, através do setor competente, adote as devidas provi-
dências de estilo para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 442506
PORTARIA Nº. 840/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA, 07 DE JUNHO DE 2019.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela 
PORTARIA Nº 420/2019-GAB/SEC de 01/04/2019, publicada no DOE nº. 
33841 de 03/04/2019; prorrogado pela PORTARIA Nº. 765/2019-GAB/
CORREG, de 28/05/2019, publicada no DOE nº. 33885, de 31/05/2019;
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº. 010/2019-CPAD-420/2019, de 
04/06/2019, onde a Presidente do Colegiado solicita, justifi cadamente, a 
necessidade de substituição do membro titular da Comissão;
CONSIDERANDO por fi m, ser imprescindível a devida continuidade aos 
trabalhos até completa elucidação dos fatos;
RESOLVE:
I–SUBSTITUIR o servidor WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA, Mat. 
nº. 57175264/1, Téc. em Gestão Pública, da qualidade de membro titular 

do aludido Colegiado, assumindo tal condição a servidora, também efe-
tivo e estável, TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 
54191363/2, Téc. em Gestão Pública;
II–DELIBERAR que a servidora LARISSA PAREDES CUNHA MALAQUIAS, 
Mat. nº. 57214658/1, Psicóloga, atue na condição de suplente, conforme 
portaria instauradora;
III–ESTABELECER que a Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias/SAGAT, através do setor competente, adote as devidas provi-
dências de estilo para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 442496
PORTARIA Nº 00828/2019-GAB/SEMAS, de 06 de junho de 2019
Servidor: EDNA SUELY LOBATO CORUMBA
Matrícula: 5139465/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
De: Diretoria de Licenciamento Ambiental - DLA
Para: Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos - DIREH
Data da remoção: 04/06/2019

Protocolo: 442228
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO TEMPORÁRIO
SERVIDOR: KATYANNE VIANA DA CONCEICAO
IDENTIDADE FUNCIONAL: 57234074/2
TÉRMINO DE VÍNCULO: 10/06/2019
MOTIVO: A PEDIDO DO SERVIDOR
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 442041
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00827/2019-GAB/SEMAS, de 06.06.2019
Servidor: LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Matrícula: 57175269/1
I – DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Coorde-
nadoria de Infraestrutura Fauna Aquicultura e Pesca-CINFAP, durante 
o impedimento do titular LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA, matrícula 
nº5181127/2, de férias no período de 03/06/2019 a 02/07/2019
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 442231
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 806/2019-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 33348/2019 
e teor do Memorando nº 206096/2019/DTI/SAGAT.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 1672/2018 - GAB/SEMAS de 29/08/2018, 
publicada no DOE Nº 33.690 de 30/08/2018, o fi scal do Contrato Nº 0040 
– SEMAS/PA, celebrado com a empresa IMAGEM GEOSISTEMAS E CO-
MÉRCIO LTDA, o servidor CASSIO CABRAL RODRIGUES, MAT. 8001245/2 
(SUPLENTE), pelo servidor, ROMUALDO MICHEL RIBEIRO MUNIZ, MAT. 
5936202/1 (SUPLENTE);
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 03 de junho de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 441954
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 680/2019 - GAB/SEMAS
OBJETIVO: DÁ APOIO A EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO DESTA SEMAS NO 
MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: IPIXUNA DO PARÁ/PA
DIÁRIAS: (9 e ½ )
PERÍODO: 20/05 A 29/05/2019
SERVIDORES:
- 5723492 – CLAUDIO FONSECA E GOMES – POLICIAL CIVIL
- 5205263 – ANA LUCIA SOUSA PEREIRA – POLICIAL CIVIL
- 71480 – ANTONIO PEDRO BONFIM PANTOJA – POLICIAL CIVIL
- 5600596 – IZAN DE SOUZA SILVA – POLICIAL CIVIL
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 435976


